
   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 

 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

   N.º 555–2022-UNAM 
 

1 de 1 
 

 

Moquegua, 01 de Agosto de 2022. 
 

VISTOS, el Oficio N° 0242-2022-VIPAC-CO/UNAM del 27.07.2022, el Informe N° 089-2022-A-VIPAC/UNAM del 27.07.2022, el 

Informe N° 331-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 26.07.2022, el Informe N° 296-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 26.07.2022, el 

Informe N° 293-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 26.07.2022, el Informe N° 327-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 22.07.2022; y, 

el Acuerdo de Sesión Extraordinaria Virtual de Comisión Organizadora de fecha 27 de julio de 2022, y; 
 

CONSIDERANDO:   

Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley N°  30220, 

Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, 

que guarda concordancia con el Artículo 8° del Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua. 
 

Que, la ley N° 30220, Ley Universitaria, señala en el artículo 80°, los docentes son: 80.1 Ordinarios: principales, asociados y auxiliares; 

80.2 Extraordinarios: eméritos, honorarios y similares dignidades que señale cada universidad, que no podrán superar el 10% del número 

total de docentes que dictan en el respectivo semestre; 80.3 Contratados: que prestan servicios a plazo determinado en los niveles y 

condiciones que fija el respectivo contrato. 
 

Que, al respecto, con Informe N° 331-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 26.07.2022, el Informe N° 296-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM 

del 26.07.2022, el Informe N° 293-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 26.07.2022, el Informe N° 327-2022-FACIA/VIPAC/UNAM 

del 22.07.2022, los Coordinadores de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, así como de la Coordinación de la Facultad de Ciencias 

Contables y Administrativas, remiten la Carga Académica de Docentes Ordinarios para el Semestre Académico 2022-II de la Universidad 

Nacional de Moquegua.  
 

Que, con Informe N° 089-2022-A-VIPAC/UNAM, la Asesora de Vicepresidencia Académica, en atención al Informe N° 331-2022-

FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 296-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 293-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe 

N° 327-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, presentado por los Coordinadores de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, así como de la 

Coordinación de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas, remite el consolidado de distribución de Carga Académica de 

Docentes Ordinarios 2022-II de la Universidad Nacional de Moquegua. 
 

Que, con Oficio N° 0242-2022-VIPAC-CO/UNAM, el Vicepresidente Académico, en atención al Informe N° 089-2022-A-

VIPAC/UNAM, de la Asesora de Vicepresidencia Académica, así como del Informe N° 331-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 

26.07.2022, el Informe N° 296-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 26.07.2022, el Informe N° 293-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM 

del 26.07.2022, el Informe N° 327-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 22.07.2022, presentado por los Coordinadores de la Facultad de 

Ingeniería y Arquitectura; y de la Coordinación de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas, remite la Carga Académica de 

Docentes Ordinarios para el Semestre Académico 2022-II de la Universidad Nacional de Moquegua para que sea tratado en sesión de 

Comisión Organizadora y aprobado mediante acto resolutivo, la Carga Académica de los siguientes Departamentos Académicos: 

 Departamento Académico de Ingeniería Ambiental 

 Departamento Académico de Ingeniería Agroindustrial 

 Departamento Académico de Ingeniería de Minas y Civil 

 Departamento Académico de Ciencias Sociales y Humanidades 

 Departamento Académico de Gestión Pública y Administración 

 Departamento Académico de Ingeniería Pesquera 

 Departamento Académico de Ingeniería de Sistemas e Informática 

 Departamento Académico de Ciencias Básicas 
 

Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria Virtual de fecha 27 de julio de 2022, 

por UNANIMIDAD acordó: Aprobar, la Carga Académica de Docentes Ordinarios para el Semestre Académico 2022-II de la Universidad 

Nacional de Moquegua, conforme al Anexo 01 en Seis (06) folios. 
 

Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 30220, la Resolución 

Viceministerial N° 244-2021- MINEDU, el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua, aprobado con Resolución de Comisión 

Organizadora N° 578-2021-UNAM de fecha 22 de junio del 2021. 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la CARGA ACADÉMICA DE DOCENTES ORDINARIOS PARA EL SEMESTRE ACADÉMICO 

2022-II, conforme al ANEXO 01 en Seis (06) folios, adjunto a la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a Vicepresidencia Académica, así como a la Dirección General de Administración, disponer las 

medidas necesarias para el cumplimiento de la presente resolución 

 

 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 

 

 

 

 

 
 

                  
   DR. WASHINGTON ZEBALLOS GÁMEZ                                             ABOG. GUILLERMO S. KUONG CORNEJO 

                     PRESIDENTE                                                                                    SECRETARIO GENERAL 
 

 

 

 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

DASA 

FACIA 

FACCAD 

DIGA 

OTI 

Archivo 

https://www.google.com.pe/imgres?imgurl=https://pbs.twimg.com/profile_images/608661693980397572/NciT9_-U.png&imgrefurl=https://twitter.com/unam_moquegua&h=240&w=240&tbnid=5j6Q6T1DBIROEM:&docid=GaaxIEHfnBR0TM&ei=zCKQVqHIOYfZe66vkaAK&tbm=isch&ved=0ahUKEwih3o64jZvKAhWH7B4KHa5XBKQQMwhJKB4wHg


ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

1 Dr. ZIRENA VILCA, FRANZ (*) SEMINARIO DE INVESTIGACION I EPIAM 2016 IX A 2 2 4 6 34 40 PRINC. T.C D.E

2 Dr. SOTO GONZALES, HEBERT HERNÁN (*) BIOTECNOLOGIA EPIAM 2016 VII A 2 4 6 9 31 40 PRINC. T.C.

INTRODUCCION A INGENIERIA AMBIENTAL EPIAM 2016 I A 3 2 5

QUIMICA AMBIENTAL II EPIAM 2016 VI A 2 4 6

CONTAMINACION Y CONTROL ATMOSFERICA EPIAM 2016 VII A 2 2 4

MECANICA DE FLUIDOS EPIAM 2016 V A 2 2 4

HIDROLOGIA EPIAM 2016 VII A 2 2 4

SANEAMIENTO AMBIENTAL EPIAM 2016 VIII A 2 2 4

MANEJO AMBIENTAL DE CUENCAS EPIAM 2016 IX A 2 2 4

CONTAMINACION Y CONTROL DE AGUAS EPIAM 2016 VII A 2 2 4

MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS EPIAM 2016 VIII A 2 2 4

INGENIERIA DE AGUAS RESIDUALES EPIAM 2016 X A 2 4 6

6 M.SC. VALERIANO ZAPANA, JOSÉ ANTONIO  (*) EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL EPIAM 2016 IX A 2 4 6 9 31 40 ASOC T..C

EDAFOLOGIA EPIAM 2016 IV A 2 2 4

METEOROLOGIA Y CLIMATOLOGIA EPIAM 2016 V A 2 2 4

PROCESOS INDUSTRIALES I EPIAM 2016 VII A 2 4 6

ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

1 Dr. DR. JHONY MAYTA HANCCO* DISEÑO DE EXPERIMENTOS EPIA 2016 IV A 2 2 4 6 34 40 PRIN. D. E.

2 Dr. DR. HONORATO CCALLI PACCO  * TECNOLOGÍA DEL FRIO EPIA 2016 IX A 3 2 5 7 33 40 PRIN. T. C. 

3 Dr. DR. NILS LEANDER HUAMAN CASTILLA * BIOQUÍMICA AGROINDUSTRIAL EPIA 2016 III A 3 2 5 7 33 40 PRIN. T. C. 

4 Dr. DR. ERICK MANUEL SALDAÑA VILLA* EVALUACIÓN SENSORIAL DE ALIMENTOS EPIA 2016 VI A 2 4 6 9 31 40  ASOC. T. C. 

TRANSFERENCIA DE MASA EPIA 2016 IX A 2 4 6

TECNOLOGÍA DE ACEITES Y GRASAS EPIA 2016 X A 3 2 5

ANÁLISIS Y TRATAMIENTO DE AGUAS EPIA 2016 VII A 3 2 5

SEGURIDAD E HIGIENE INDUSTRIAL EPIA 2016 VIII A 3 2 5

SISTEMAS DE GESTIÓN DE CALIDAD EPIA 2016 VII A 2 2 4

PLANEAMIENTO Y CONTROL DE LA PRODUCCIÓN EPIA 2016 IX A 3 2 5

BALANCE DE MATERIA Y ENERGÍA EPIA 2016 V A 3 2 5

DISEÑO DE PLANTAS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 VII A 3 2 5

TRATAMIENTOS DE RESIDUOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 VIII A 3 2 5

TECNOLOGÍA DE FIBRAS Y CUEROS EPIA 2016 VIII A 2 4 6

TECNOLOGÍA DE PRODUCTOS NATURALES (CURSO ELECTIVO) EPIA 2016 X A 2 2 4

TECNOLOGÍA DE FRUTAS Y HORTALIZAS EPIA 2016 V A 2 4 6

ANEXO 01

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 555-2022-UNAM

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTES ORDINARIOS 2022-II

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE INGENIERIA AMBIENTAL

3 Dr. SOSA VILCA, RENÉ GERMAN 22 18 40 PRINC. T.C.D.E

ASOC T.C

5 M.SC.

SÁNCHEZ VALENCIA, RODOLFO RAFAEL  (**)

21 19 40 ASOC T..C

4 Dr. FLORES QUISPE, EDUARDO LUIS 24 16 40

AUX T.C.D.E.

* Docentes Investigadores reconocidos RENACYT

** Director de Escuela Profesional

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE INGENIERIA AGROINDUSTRIAL

5 Dr. DR. ELIAS ESCOBEDO PACHECO 24 16 40

7 M.SC. RÍOS ZAPANA, PAULINO FLAVIO 21 19 40

ASOC. T. C. 

6 Mg. MGR. OLIMPIA LLALLA CORDOVA 21 19 40 AUX. T. C. 

* Docentes Investigadores reconocidos RENACYT

** Director de EPIA

AUX. T. C. 

8 MSc. M.SC. NIDIA GARCIA NAUTO 24 16 40 AUX. T. C. 

7 Mg. MGR. ERIK EDWIN ALLCCA ALCA ** 22 18 40



 DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE MINAS E INGENIERÍA CIVIL

ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

1 DRA. BERTHA SILVANA VERA BARRIOS * DISEÑO GRÁFICO EN 2D Y 3D EPIM 2019 I A 3 2 5 7 33 40 PRINCIPAL
TIEMPO 

COMPLETO

SERVICIOS AUXILIARES MINEROS EPIM 2016 IV A 2 4 6

MECÁNICA DE ROCAS II (DIRIGIDO)50% EPIM 2016 VII A 2 1 3

EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL (electivo) EPIM 2016 IX A 2 3 5

GEOLOGÍA GENERAL EPIM 2019 I A 2 4 6

MINERALOGÍA DESCRIPTIVA Y PETROLOGÍA EPIM 2019 III A 2 4 6

ECOLOGÍA EPIM 2019 IV A 3 2 5

MAPA DE RIESGO Y HERRAMIENTAS DE GESTIÓN DE 

SEGURIDAD
EPIM 2019 IV A 3 2 5

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD EPIM 2019 VII A 3 2 5

CIERRE DE MINA EPIM 2016 X A 2 2 4

INTRODUCCIÓN A LA MINERÍA EPIM 2029 III A 3 2 5

TÚNELES Y MOVIMIENTO DE TIERRAS EPIM 2016 VII A 3 2 5

PERFORACIÓN Y VOLADURA DE ROCAS EPIM 2019 VII A 4 2 6

GESTIÓN DE EVALUACIÓN AMBIENTAL EPIM 2019 V A 3 2 5

GEOTECNIA EPIM 2019 IV A 3 2 5

TRANSACCIÓN DE MINERALES METÁLICOS EPIM 2016 X A 2 2 4

GEOTECNIA EPIM 2019 IV B 3 2 5

MECÁNICA DE ROCAS I EPIM 2019 VII A 3 2 5

SEMINARIO DE TESIS II EPIM 2016 X A 2 2 4

DISEÑO DE ESTRUCTURAS MINERAS EPIM 2019 VII A 3 2 5

VENTILACIÓN DE MINAS EPIM 2016 VIII A 3 3 6

SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL EPIM 2016 IX A 2 2 4

TOPOGRAFÍA GENERAL EPIM 2019 II A 2 4 6

INGENIERÍA DE PRODUCCIÓN EPIM 2019 IV A 2 2 4

SEMINARIO DE TESIS I EPIM 2016 IX A 2 2 4

INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA CIVIL EPIC 2020 I A 2 2 4

DIBUJO EN INGENIERÍA I EPIC 2020 II A 2 2 4

DIBUJO EN INGENIERÍA II EPIC 2020 III A 2 2 4

MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN EPIC 2020 IV A 2 2 4

INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA CIVIL EPIC 2020 I B 2 2 4

GEOLOGÍA EPIC 2020 III A 2 2 4

MECÁNICA DE SUELOS I EPIC 2020 V A 2 4 6

ESTÁTICA EPIC 2020 III A 2 4 6

DINÁMICA EPIC 2020 IV A 2 2 4

RESISTENCIA DE MATERIALES II EPIC 2020 V A 2 4 6

TOPOGRAFÍA EPIC 2020 III A 2 4 6

GEOMÁTICA EPIC 2020 IV A 2 4 6

INGENIERÍA DE TRANSPORTES EPIC 2020 V A 2 2 4

RESISTENCIA DE MATERIALES I EPIC 2020 IV A 2 4 6

MECÁNICA DE FLUIDOS EPIC 2020 V A 2 4 6

DIBUJO DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL EPIA 2016 V A 2 2 4

15 MGR. MARIO PEDRO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ TECNOLOGÍA DEL CONCRETO EPIC 2020 V A 2 2 4 4 0 4 AUXILIAR
TIEMPO 

PARCIAL

2 DR. MARCOS LUIS QUISPE PÉREZ 21 19 40 ASOCIADO
TIEMPO 

COMPLETO

3 DR. ARQUIMEDES LEÓN VARGAS LUQUE ** 25 15 40 ASOCIADO
TIEMPO 

COMPLETO

4 MGR. JORGE LUIS TOMAS FLOREZ SALAS 21 19 40 ASOCIADO
DEDICACIÓN 

EXCLUSIVA

ASOCIADO
TIEMPO 

COMPLETO

6 MSC.  AGAPITO FLORES JUSTO *** 21 19 40 ASOCIADO
TIEMPO 

COMPLETO

5 MSC. ERNESTO LARICANO FLORES 24 16 40

ASOCIADO
TIEMPO 

COMPLETO

8 MGR. VICTOR ADRÍAN PONCE ESTRADA 22 18 40 AUXILIAR
TIEMPO 

COMPLETO

7 DR. CHRIST JESUS BARRIGA PARIA 21 19 40

AUXILIAR
TIEMPO 

COMPLETO

10 MTRA. MARÍA LOURDES CHAMBILLA CHIPANA 24 16 40 AUXILIAR
TIEMPO 

COMPLETO

9 MGR. JUAN ELIAS ROJAS CONDORI 21 19 40

AUXILIAR
TIEMPO 

COMPLETO

12 DR. ALBERTO CRISTOBAL FLORES QUISPE 24 16 40 AUXILIAR
TIEMPO 

COMPLETO

11 MSC. FABRIZIO DEL CARPIO DELGADO 21 19 40

ASOCIADO
TIEMPO 

COMPLETO

14 DR. ALFREDO ROMERO KANA 24 16 40 AUXILIAR
TIEMPO 

COMPLETO

13 MSC. OSMAR CUENTAS TOLEDO 24 16 40

* Docentes Investigadores reconocidos RENACYT

** Director de Escuela Profesional

*** Director de Coordinador de Departamento Académico

NOTA : Considerar para la carga lectiva de los docentes ordinarios a tiempo parcial de 10 y 04 horas según Ley N° 31349 (Artículo 17°.- Carga lectiva de docentes ordinarios a tiempo parcial- REGLAMENTO DE DISTRIBUCIÓN Y RACIONALIZACIÓN DE LA CARGA ACADÉMICA DOCENTE)



ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

1 Dr. WALTER MERMA CRUZ    (*) ACUICULTURA II EPIP 2016 VIII A 2 2 4 6 34 40 PRINC. T.C.

2 Dra. SHEDA MENDEZ ANCCA     (*) ACUICULTURA I EPIP 2016 V II A 2 2 4 6 34 40 PRINC. T.C.

REPRODUCCIÓN DE ORGANISMOS ACUÁTICOS EPIP 2016 V A 3 2 5

NUTRICIÓN Y FORMULACIÓN DE RACIONES PARA 

ORGANISMOS ACUÁTICOS
EPIP 2016 VI A 3 2 5

MARICULTURA EPIP 2016 X A 2 2 4

INTRODUCCIÓN A LA INGENIERÍA PESQUERA EPIP 2022 I A 2 2 4

BROMATOLOGÍA DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS EPIP 2016 IV A 2 2 4

PROCESOS PESQUEROS I EPIP 2016 VII A 3 2 5

PROCESOS PESQUEROS II EPIP 2016 VIII A 3 2 5

TERMODINÁMICA EPIP 2016 III A 2 2 4

OPERACIONES UNITARIAS PESQUERAS I EPIP 2016 IV A 2 2 4

OPERACIONES UNITARIAS PESQUERAS II EPIP 2016 V A 2 2 4

CONTAMINACIÓN ACUÁTICA EPIP 2016 X A 2 2 4

METEOROLOGÍA Y OCEANOGRAFÍA EPIP 2016 IV A 2 2 4

EMBARCACIONES PESQUERAS EPIP 2016 VI A 2 2 4

SISTEMAS DE GESTIÓN DE LA CALIDAD PESQUERA EPIP 2016 X A 2 2 4

REFRIGERACIÓN INDUSTRIAL PESQUERA EPIP 2016 V A 2 2 4

MATERIALES, MÉTODOS Y ARTES DE PESCA EPIP 2016 VII A 2 2 4

PROCESAMIENTO DE HARINA Y ACEITE DE PESCADO EPIP 2016 IX A 2 2 4

ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

REALIDAD AUMENTADA EPISI 2016 VI A 2 2 4

PROCESAMIENTO DE IMÁGENES Y VIDEOS EPISI 2016 VIII A 3 2 5

INTELIGENCIA ARTIFICIAL I EPISI 2016 IX A 2 2 4

2 DR. ANIBAL FERANDO FLORES GARCIA SEMINARIO DE TESIS EPISI 2016 X A 2 2 4 6 34 40 Principal TC

3 MG. CARLOS ALBERTO SILVA DELGADO**** FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN EPISI 2016 I A 2 4 6 9 31 40 Asociado TC

ESTADÍSTICA I EPGPDS 2016 II A 2 4 6

SISTEMA DE INFORMACIÓN GERENCIAL EPGPDS 2016 VI A 2 2 4

GOBIERNO ELECTRÓNICO EPGPDS 2016 X A 2 2 4

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN I EPISI 2016 VIII A 2 2 4

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN II EPISI 2016 IX A 2 2 4

INTELIGENCIA ARTIFICIAL II EPISI 2016 X A 2 2 4

TÓPICOS AVANZADOS II (ELECTIVO) EPISI 2016 X A 3 2 5

DATA MINING EPISI 2016 VII A 3 2 5

BASE DE DATOS I EPISI 2016 IV A 2 2 4

GESTIÓN DE PROYECTOS II EPISI 2016 X A 2 2 4

7 DR. JOSE LUIS MORALES ROCHA**** ESTADÍSTICA Y DEMOGRAFÍA PAMEDIC 2021 II A 2 2 4 6 34 40 Principal TC

DEPARTAMENTO ACADEMICO: INGENIERÍA PESQUERA

3 MSc. EHRLICH YAM LLASACA CALIZAYA 21 19 40 ASOC. T.C.

ASOC. T.C.

5 MSc. SUCY ALICIA CABALLERO APAZA 24 16 40 ASOC. T.C.

4 Mg. VILMA AMALIA VILCA CACERES 27 13 40

ASOC. T.P.

7 Dr. MARIO RUIZ CHOQUE    (***) 18 22 40 AUX. T.C.

6 MSc. ALEJANDRO MARCELO GONZALES VARGAS (**) 12 8 20

NOTA: 

(*) (1) Docente RENACYT, Director de Escuela. (2) Docente RENACYT

(**) Docente Ordinario a Tiempo Parcial

(***) Coordinador Departamento Académico

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA

1 M.SC. ALEX PETER ZUÑIGA INCALLA 19 21 40 Asociado TC

4 MG. CHARLES ARTURO ROSADO CHAVEZ 21 19 40 Auxiliar TC

5 M.SC. HUGO EULER TITO CHURA 25 15 40 Asociado TC

Asociado TC6 MG. JOSE ANTONIO GUZMAN VALDIVIA*** 19 21 40



ANÁLISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS I EPISI 2016 IV A 2 2 4

APLICACIONES WEB I EPISI 2016 V A 2 2 4

PROGRAMACIÓN DE DISPOSITIVOS MÓVILES I EPISI 2016 VI A 2 2 4

PROGRAMACIÓN DE DISPOSITIVOS MÓVILES II EPISI 2016 VII A 2 2 4

BASE DE DATOS II EPISI 2016 V A 2 2 4

SEGURIDAD INFORMÁTICA EPISI 2016 IX A 2 2 4

FORMACIÓN DE EMPRESAS CON BASE TECNOLÓGICA EPISI 2016 IX A 2 2 4

SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN EPISI 2016 X A 2 2 4

FUNDAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN EPISI 2016 III A 2 2 4

SISTEMAS OPERATIVOS EPISI 2016 IV A 2 2 4

INVESTIGACIÓN OPERATIVA II EPISI 2016 V A 2 2 4

REDES I EPISI 2016 VII A 2 2 4

LENGUAJE DE BAJO NIVEL EPISI 2016 VII A 2 2 4

ROBÓTICA I EPISI 2016 VIII A 2 2 4

ROBÓTICA II EPISI 2016 IX A 2 2 4

TÓPICOS AVANZADOS I (ELECTIVO) EPISI 2016 IX A 2 2 4

PROGRAMACIÓN DE VIDEOJUEGOS I EPISI 2016 VII A 2 2 4

PROGRAMACIÓN DE VIDEOJUEGOS II EPISI 2016 VIII A 2 2 4

CLOUD COMPUTING EPISI 2016 VIII A 2 2 4

GESTIÓN DE PROYECTOS I EPISI 2016 IX A 2 2 4

ESTRUCTURA DE DATOS EPISI 2016 II A 3 3 6

ESTRUCTURA DE DATOS EPISI 2016 II B 3 3 6

ANÁLISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS II EPISI 2016 V A 2 2 4

CALIDAD DE SOFTWARE EPISI 2016 VII A 3 2 5

ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

FISICA I EPIM 2019 II A 2 4 6

FISICA II EPIM 2019 III A 2 4 6

FISICA I EPIC 2020 II A 2 4 6

CÁLCULO III EPIAM 2016 IV A 2 4 6

MÉTODOS NUMÉRICOS EPIAM 2016 V A 2 4 6

CÁLCULO I EPIA 2022 II A 1 4 5

CÁLCULO INTEGRAL EPIA 2016 III A 2 4 6

ECUACIONES DIFERENCIALES EPIA 2016 IV A 2 4 6

MATEMÁTICA BÁSICA EPIAM 2022 I A 3 2 5

CÁLCULO I EPIAM 2022 II A 3 2 5

MATEMÁTICA I EPISI 2022 I A 3 2 5

FISICA EPIA 2022 II A 1 4 5

INGENIERÍA ELÉCTRICA EPIM 2019 IV A 3 2 5

RESISTENCIA DE MATERIALES EPIM 2019 VI A 4 2 6

8 MG. JUAN CARLOS CLARES PERCA 24 16 40 Auxiliar TC

Auxiliar TC

10 MSC. MARIO GAUNA CHINO 24 16 40 Auxiliar TC

9 MG. MARIBEL ESTELA COAGUILA MAMANI 24 16 40

Asociado TC

12 MG. RUSO ALEXANDER MORALES GONZALES 24 16 40 Auxiliar TC

11 DR. OSCAR JOHN VERA RAMIREZ 24 16 40

NOTA:

* Docentes Investigadores reconocidos RENACYT

** Director de Escuela Profesional                                                                                                                                                                                                                           

*** Director / Coordinador de Departamento Académico                                                                                                                                                                                

**** Coordinador de Facultad                                                                                                                                                                                                    

Asociado TC

14 MG. WILDON ROJAS PAUCAR 9 1 10 Auxiliar TP

13 M.SC. VICTOR YANA MAMANI** 18 22 40

DEPARTAMENTO ACADEMICO:    CIENCIAS BÁSICAS

1 DR. ECOS ESPINO, ALEJANDRO MANUEL       * CÁLCULO II EPIAM 2016 III A PRINCIPAL D.E

2 M.SC CAHUANA QUISPE, VICTOR DAMIAN 27 13 40 ASOCIADO T.C.

2 4 6 9 31 40

5 M.SC QUINTANA QUISPE, JOSÉ ORLANDO LICENCIA POR CAPACITACIÓN. EN SESIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA DE FECHA 23 DE MARZO 2022 ASOCIADO T.C.

ASOCIADO T.C.

4 M.SC LEON CALVO, NILTON CÉSAR 25 15 40 ASOCIADO T.C.

3 M.SC FLORES ROQUE, MARIO ROMÁN ** 18 22 40

ASOCIADO T.C.

7 M.SC JOO GARCIA, CARLOS ALBERTO 24 16 40 AUXILIAR T.C.

6 M.SC RAMOS TEJEDA, JOSE LUIS 22 18 40



FISICA I EPIAM 2016 III A 2 4 6

FISICA II EPIAM 2016 IV A 2 4 6

FÍSICA ELÉCTRICA EPISI 2016 III A 2 2 4

FUNDAMENTOS DE CÁLCULO EPIC 2020 I A 2 2 4

FUNDAMENTOS DE CÁLCULO EPIC 2020 I B 2 2 4

CÁLCULO II EPIC 2020 III A 2 4 6

MATEMÁTICA DISCRETA I EPISI 2016 II A 2 2 4

MATEMÁTICA II EPISI 2016 II A 3 2 5

MATEMÁTICA IV EPISI 2016 IV A 3 2 5

QUIMICA GENERAL EPIA 2022 I A 2 2 4

BIOLOGÍA EPIA 2022 I A 2 2 4

DEPARTAMENTO ACADEMICO:GESTIÓN PÚBLICA Y ADMINISTRACIÓN

ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

1 Dr. COYLA ZELA, MARIO AURELIO * REINGENIERÍA DE PROCESOS EPAD 2020 IV A 2 2 4 6 34 40 PRINC. T.C.

SISTEMA NACIONAL DE PRESUPUESTO PÚBLICO EPGPDS 2016 VIII ÚNICO 2 4 6

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA II EPGPDS 2016 X ÚNICO 2 4 6

3 Dr. RIVERA BORJAS SAUL DANTE * INVESTIGACIÓN DE MERCADOS I EPAD 2020 IV A 2 4 6 9 31 40 PRINC. T.C.

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO EPGPDS 2016 V A 2 2 4

SISTEMA NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS EPGPDS 2016 VI ÚNICO 2 2 4

5 DR. JINCHUÑA HUALLPA JORGE * SISTEMA NACIONAL DE CONTROL EPGPDS 2016 VIII ÚNICO 2 2 4 6 34 40 ASOC. T.C.

MARKETING SOCIAL EPGPDS 2016 III A 2 2 4

MARKETING SOCIAL EPGPDS 2016 III B 2 2 4

EMPRENDIMIENTO EPGPDS 2016 VIII ÚNICO 2 2 4

TALLER DE HABILIDADES GERENCIALES II EPGPDS 2016 X ÚNICO 2 2 4

COMPORTAMIENTO HUMANO EN LAS ORGANIZACIONES
EPAD 2020 IV A 2 2 4

GESTIÓN DE LA CALIDAD EPAD 2020 V A 2 2 4

GESTIÓN DE LA CALIDAD EPAD 2020 V B 2 2 4

EMPRENDIMIENTO EMPRESARIAL EPIA 2017 VI B 2 2 4

RESPONSABILIDAD SOCIAL EPGPDS 2016 IV A 2 2 4

RESPONSABILIDAD SOCIAL EPGPDS 2016 IV B 2 2 4

TALLER DE HABILIDADES GERENCIALES I EPGPDS 2016 IX ÚNICO 2 2 4

FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACIÓN EPAD 2020 I A 4 2 6

FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACIÓN EPAD 2020 I B 4 2 6

EMPRENDIMIENTO PESQUERO II EPIP 2016 IX A 2 2 4

ADMINISTRACIÓN GENERAL EPGPDS 2022 I A 2 2 4

ADMINISTRACIÓN GENERAL EPGPDS 2022 I B 2 2 4

COMPORTAMIENTO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL EPGPDS 2016 IV A 2 2 4

COMPORTAMIENTO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL EPGPDS 2016 IV B 2 2 4

REGULACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS EPGPDS 2016 IV A 2 2 4

REGULACIÓN Y GESTIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS EPGPDS 2016 IV B 2 2 4

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO EPGPDS 2016 V B 2 2 4

NEGOCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EPGPDS 2016 X ÚNICO 2 2 4

AUXILIAR T.C.

9 M.SC RAMOS SAIRA, ELIZABETH MARINA 21 19 40 AUXILIAR T.C.

8 M.SC QUINO VILLANUEVA, GROVERT 24 16 40

12 MGR. PONCE CUSI, RICHARD LICENCIA POR CAPACITACIÓN. RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N°791-2021-UNAM AUXILIAR T.C.

AUXILIAR T.C.

11 DR. GUTIERREZ CASTILLO, SERGIO PAUL 8 2 10 AUXILIAR T. P

10 DR. RAMOS RIVERA, SALOMON REY 21 19 40

NOTA:

*Docente Investigador

** Descarga por cargo Coordinador de Departamento Académico

2 DR. MARCA MAQUERA HUGO RUBÉN ** 18 22 40 PRINC. T.C.

4 DR. MAQUERA LUQUE PEDRO JESUS * 12 28 40 PRINC. T.C.

6 DRA. SERRUTO MEDINA GENCIANA 24 16 40 ASOC. T.C.

ASOC. T.C.

8 MSc. VARGAS TORRES NAKADAY IRAZEMA *** 18 22 40 AUX. T.C.

7 DR. OLARTE POMA TEODORO AGRIPINO 24 16 40

AUX. T.C.

10 DR. MACHICAO LEA GERMAN WILBER 24 16 40 AUX. T.C.

9 Dr. RODRIGUEZ GARCÍA JOSE ANTONIO 24 16 40

AUX. T.C.11 MG. RODRIGUEZ YUCRA MARIBEL ALEJANDRINA 24 16 40



INTRODUCCIÓN A LA GESTIÓN PÚBLICA Y DESARROLLO 

SOCIAL
EPGPDS 2022 I A 2 2 4

SISTEMA NACIONAL DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO EPGPDS 2016 VII ÚNICO 2 2 4

SISTEMA NACIONAL DE RACIONALIZACIÓN EPGPDS 2016 IX ÚNICO 2 2 4

ELECTIVO IV: TALLER DE INTEGRACIÓN DE GESTIÓN PÚBLICA EPGPDS 2016 X ÚNICO 2 2 4

CONTABILIDAD GENERAL EPGPDS 2022 II B 2 2 4

CONTABILIDAD GENERAL EPGPDS 2016 V B 2 2 4

* Docentes Investigadores RENACYT

** Coordinador DAGPA 

*** Cargo Directivo - Director CEPRE-UNAM 

DEPARTAMENTO ACADEMICO: CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

ITEM GRADO DOCENTE ASIGNATURA ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS

CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS 

LECTIVAS 

(Más 50% 

Preparación 

de clases).

HORAS NO 

LECTIVAS

TOTAL HORA 

SEMANALES
CATEGORIA DEDICACIÓN

METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO EPGPDS 2022 I A 2 2 4

METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO EPGPDS 2022 I B 2 2 4

SOCIOLOGIA Y DESARROLLO EPGPDS 2022 II A 2 2 4

PARTICIPACION CIUDADANA EPGPDS 2016 IV A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPGPDS 2022 I A 2 2 4

REALIDAD NACIONAL EPGPDS 2022 II A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIA 2022 I A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPGPDS 2022 I B 2 2 4

MICROECONOMIA EPGPDS 2016 III A 2 2 4

MACROECONOMIA EPGPDS 2016 IV A 2 2 4

MATEMATICA FINANCIERAS EPGPDS 2016 V A 2 2 4

ECONOMIA AMBIENTAL EPIAM 2016 IX A 2 2 4

ECONOMIA GENERAL EPIAM 2016 II A 2 2 4

EDUCACION AMBIENTAL EPIAM 2016 VIII A 2 4 6

TEORIA DEL ESTADO EPGPDS 2022 I A 2 2 4

DERECHO CONSTITUCIONAL EPGPDS 2016 II A 2 2 4

CULTURA Y DESARROLLO EPGPDS 2016 III A 2 2 4

6 Dr. EDUAR MARCELO CORDOVA ALVARADO *** DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO EPGPDS 2016 V A 2 2 4 6 36 40 ASOC. T.C.

ECONOMIA GENERAL EPGPDS 2022 II A 2 2 4

MICROECONOMIA EPGPDS 2016 III B 2 2 4

MACROECONOMIA EPGPDS 2016 IV B 2 2 4

FORMULACION DE PROYECTOS DE INVERSION PUBLICA EPGPDS 2016 VIII A 2 2 4

ECONOMIA GENERAL EPGPDS 2022 II B 2 2 4

COSTOS Y PRESUPUESTOS EPGPDS 2016 VII A 2 2 4

ELECTIVO II. DERECHOS HUMANOS Y GESTION PUBLICA EPGPDS 2016 VIII A 2 2 4

METODOLOGIA DE INVESTIGACION CIENTIFICA EPIM 2019 VI A 2 2 4

INVESTIGACION DE MERCADOS EPIA 2016 VI A 2 2 4

FORMULACION DE PROYECTOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 VII A 2 2 4

METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO EPIA 2022 I A 2 2 4

REALIDAD NACIONAL EPIA 2022 II A 2 2 4

12 Dr. GERARDO HUGO FLORES MESTAS TEORIA DEL ESTADO EPGPDS 2022 I B 2 2 4 4 0 4 AUX TP

(*) Docente Ordinario COORDINADOR ACADEMICO CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

(**) Docente Ordinario Cargo Administrativo

(***) Docente Ordinario RENACYT

12 MG. MAMANI MAMANI OSCAR IVAN 24 16 40 AUX. T.C.

AUX. T.P.

1 Dr. GREGORIO ARROYO JAPURA 24 16 40 PRINC. D.E.

13 MG. GUIDO ROJAS RAMOS 8 2 10

PRINC. T.C.

3 Dr. ROBERTO TITO CONDORI PEREZ * 18 22 40 PRINC. T.C.

2 Dra. FLORENCIA BEATRIZ HERRERA CORDOVA 24 16 40

PRINC. T.C.

5 Mgr. JESUS EFRAIN MACEDO GONZALES** 18 22 40 ASOC. T.C.

4 Dr. MILKO RAUL RIVERA CAMPANO 21 19 40

ASOC. T.C.

8 Dr. RONAL RAUL ARCE COAQUIRA 8 2 10 AUX T.P.

7 Dr. ROBINSON BERNARDINO ALMANZA CABE 24 16 40

AUX TP11 Dr. ALEXANDER HUAYTA VILCA 8 2 10

AUX TP

10 Mgr. CARPIO BANDA JAIME SERAPIO 8 2 10 AUX TP

9 Dr JAVIER PEDRO FLORES AROCUTIPA 8 2 10


		2022-08-01T16:27:35-0500
	KUONG CORNEJO Guillermo Santiago Victorio FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento


		2022-08-02T14:32:55-0500
	ZEBALLOS GAMEZ Washington FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento




